Causa proxima primo stadio est inflammatio ****), status incitabilitatis abnormis, dynamicus. Secundo stadio, ubi, si inflammatio per

*) Ford an verschiedenen Stellen.

**) Antonii de Haen pars quatuor rationis medendi. Caput IV. de morbo coxarum, §. III.

***) Hippocratici Aphor. Libr. IV. Aphor. XXXI. ed Heurnii Ultraiect. Lugd. Batavor. 1515cxxxviii.

****) Abhandlung über die Erythrose oder das sogenannte freiwillige Hinken der Kinder, beantwortete Preissfrage von J. N. Albers, S. II.

longum tempus duraverit, mixtio abnormis, differentia chemica, oritur, haec est causa proxima. Tertio morbi stadio, dislocatione coxae jam orta, ubi etiam mechanico modo haec pars turbata est in suis functionibus; id quidem proximam causam sistere credimus, omnemque nostram denique sententiam, therapiā, experientiā firmatā, comprobamus.

De morbis similibus.

Morbi jam recenseantur, ei, de quo agitur, similes, quocum facile commutari possunt et forsitan sunt commutati. *)

1. *Subitanea coxae luxatio.* Luxationi spontaneae in tertio morbi coxarii stadio praecedit dolor in coxa, et ante contractionem prolongatio aderat. Fieri tamen potest, ut secundo morbi stadio, violento quodam in coxas impetu, os femoris leviter in acetabulo firmatum, excedat, quod vel exiguo aegroti, in cubiculo

*) Ford p. 11.

jacentis, motu nonnunquam fit *) et ex ana- mnesticā cognoscitur.

2. Saepe etiam coxarum morbus commutari potest cum alia quadam *genu affectione*, quum dolor, qui in genu sentitur, eodem, coxae insidente, plerumque major est. Sed alia insuper erroris causa, dum enim tota extremitas contabescit, genu tumidum appareat, tum vinculi ope dimetiendum et cum sano genu comparandum.

Arthritis. Haec seniores plerumque aggreditur, coxarum morbus usque ad decimum quartum **) vitæ annum observatur, quanquam inficias ire non possumus, superato in infantia coxarum morbo vel trigesimo octavo quinū, quinquagesimo vitæ anno, recidivam observatam fuisse. ***)

4. *Cartes coxae*, saepe laesionem mechanicam insequitur, nullo aetatis discriminē habito, fracto scilicet ossis femoris colle, vel post ictum in coxam et contusionem. Constitutio ad cox-

*) Laurentii Heisters Chirurgie, Cap. 10.

**) Ford.

***) Gickert, C. 92. Albers l. c., C. 9.

arum morbum praedisponens deest, immo causa prioris morbi elucet. Luxatio spontanea et ankylosis eam concomitari possunt.

5. *Ischias nervosa postica et antica Cotuni* *); affectio est vaginae nervi ischiatici, vel cruralis. Dolor vehementissimus in nervorum ramos se extendit, decursu morbi paralysis affectae extremitatis sequitur, nunquam luxatio spontanea, suppuratio, caries. Nec si aegrotus sese supinat, femoris ankylosis animadvertitur.

6. *Paralysis extremitatis inferioris*, facile discernitur; undique liberi extremitatis paralytiae motus, non dolentes, nec prolongatio adest, nec brevior fit membrum.

7. *Rheumatismus femoris*. Dolor per tendinosas et musculosas femoris partes extensus sentitur, absque tamen sive prolongatione, sive imminutione.

8. *Contagium syphiliticum*, potius medium ossium partem afficit, dolor sub noctem.

*) Commentatio de Ischiade nervosa, Viennae 1770. — Joannes Petrinii's, Doctors der Arznei- und Wundärzneikunst zu Octana, neue Heilmethode des nervigten Hüftwurhes, aus dem Italienischen übersetzt von Spohr.

sentitur. Imminutio partis affectae nonnunquam insequens non luxationis in coxa effectus est, imminutio potius ossium in ipsorum medio, praecedente ossitide et exostosi. Talem ossis femoris et ossium metacarpi imminutionem observare mihi licuit in nosocomio chirurgico Dorpatensi.

9. *Abscessus psoadis*, eodem loco, quo in coxarum morbo pus prorumpit, aperitur, extremitatis tamen prolongatio vel diminutio deest. Si aegrotus tussit, vel surgit, pus profluit. Dolores in regione lumbali sentiunt aegroti.

10. *Paedarthrocace* in osse femoris a coxario morbo plane non discernitur, in superiori praecipue ossis femoris parte. Quum os femoris in loco affecto intumescat, prolongatio insequitur.

11. *Disjunctio capitidis femoris a diaphysi*, cuius mentionem faciunt Paraeus, Schrader *), Wedel **), et alii. Pes et digitus extorsum versi sunt, in omnesque directiones, sed cum crepitu pes movendus est.

*) Dissertatio in Hippocratis aphorism. Sect. IV. §. 43. in illustr. aphor. 59.

**) Exercitationes pathologic. therapeut. p. 26.

12. *Claudicatio congenita.* Secundum cel. Paletta *) extremitas in morbo coxarum jam diu prolongata in claudicatione congenita statim brevior est; etjam brevior est adhuc extremitas, quam in coxario morbo. Extremitas etsi tenuissima est, non infirmior.

13. Morbus, quem sub nomine *Phlegmatiae albae dolentis* Anglia, ut *White, Trey* etc. descripserunt, sine ulla inflammatiōne puerperas circa decimum quartum diēm post partum invadens, cum paralysi nervi ischiadici incipit et cum tumore frigido totius extremitatis usque ad digitos conjuncta est.

Prognosis.

Morbum, cuius sedes tam vario modo, tam arcte cum toto organismo conjuncta corporis est pars, non sine maximo vitae discrimine esse, credimus. Inde prognosis semper incerta, exitus dubius, vel si secundo stadio morbus gradum sistere videatur, semper recidiva metuen-

*) *Adversaria chirurgica prima* 4, p. 57.

da *). Exitus bonus, si, vel tertio morbi stadio, ankylosis insequitur vera. Dum articulatio columnae vertebralis, praesertim quinque vertebrarum lumborum, loco coxae ankyloticas inservit, aegrotus ambulare potest. **) Si ankylosis ejusdem naturae est, ut os femoris a fronte cum columna vertebrali rectangulum formet, vertebrae lumborum ita inflectuntur, ut species lordoseos adesse videatur. Prognosis mala, si profusam suppurationem sudor colliquativus et diarrhoea concomitantur.

Therapia.

In cap. de decursu morbi inscripto demonstrare conatus eram, quomodo tribus morbi stadiis aequipondium dynamicum, chemicum, mechanicum, sensim sensimque tollatur, istaeque abnormitates, plus minusue praevalentes, morbi characterem constituant. Quae, si ita

*) de Haen ration. medendi pars quat, de morbo coxa-
rum edit. alt. p. 142.

**) Eord, p. 127.

vere se habeant, indicationes non aliae esse possunt, nec aliis remediis utendum erit, quam quae abnormitates supra dictas, plus minusve praevalentes, impugnant.

Primum stadium, idque principio mere dynamicum, statum irritabilitatis abnormem praesagiens, ubi inflamatio, mox activa adest, mox passiva, usum remediorum inflammationem debellantium, requirit, ut *venae sectionem* *), *hirudines* **), *cucurbitas* ***), a *Hippocrate* jam laudatas, alvi exonerationem, clysteres. *Primo stadio*, ubi inflamatio est activa, idonea sunt haecce remedia. Insuper, quod a *cel. Albers* ****) praesertim commendatum invenitur, aegrotus, cui quiete opus est, articulum movere ne audeat, quum per quemvis motum partes coxae jam irritatae, magis magisque irritentur. Raro tamen hisce saluberrimis remediis utendi occasio datur medico, ut qui hoc stadio

*) Histoire de l'Académie royale des sciences année 1722, p. 315. Sabathier Memoires de l'académie royale de chirurgie. Paris 1774. Tom. XV. p. 341.

**) Ford, p. 41. 161.

***) Celsus de medicina. Lib. IV. cap. XXII.

****) Albers l. c. p. 56.

raro advocetur. Si infantes hoc morbo laborant, difficile discernitur; adolescentes dolorem, saepe obtusum, sustinent, quem lapsui, ictui etc. attribuunt, usque dum morbus ad altiorem per-
venit gradum.

Secundo stadio, ubi ad dynamicam abnor-
mitatem mixtio accedit abnormis, quae, aucto
coxae volumine, incipiente suppuratione et fe-
bri hectica insignis est; illa mixtio abnormis,
quantum fieri potest, tollenda erit remediis to-
picis et universalibus. Attamen quum et hoc
inflammationis stadio dynamica abnormitas ad-
sit, contra inflammationem, quae charactere
activo perditio, jam passiva est, remediis ap-
tis utendum, simul materiam alienatam evacuan-
tibus. Incitamenta cutis vehementissima, quo-
rum effectus secundarius suppuratio cutis est,
cujus ope materia depravata evacuatur, com-
mendanda sunt.

Vesicatoria, Moxa, cauterium actuale *) ab
antiquissimis jam scriptoribus tanquam efficacia
remedia laudantur, quum non semper per anta-
gonismum agant, sed potius novam secretionem

*) Hippocratis Aphorism. Lib. VI. Aph. 60. Rhazes de
juncturarum affectionibus, cap. 15. Rust l. c.

pathologicam, producant. Secundum cel. *Ford* Cali causticum adhibendum. Locus, ubi haec remedia applicanda sunt, prope coxam est, inter trochanterem et ischii tuberem in nate, ubi ope emplastri fenestrati cali causticum pulverisatum et irrigatum immittitur et emplastro adhaesivo contegitur. Crusta gangraenosa, hic triplex volumen assumens, post tres dies decidit, deinde fonticulus unguento aliquo digestivo obligatur. Quotidie, quantum sufficient, globuli cerei imponuntur. Excrescentias fungosas compescimus Merc. praec. rubro, cui utiliter pulv. cantharidum additur, ad fortiori secretionem provocandam.

Dum hac ratione, quod in morbi sede ipsa fieri poterat, factum est, indicationem universalem negligere caveat medicus; vires aegroti suffulciat, mixtionem materiae corrigere studiat, habito tamen constitutionis, ut plurimum scrophulosaे, respectu. Methodus excitans, roborsans et nutriendis apta est. Adhibenda sunt: Cortex peruvianus, ferrum, Acid. Phorboricum, antimomialia, frictiones cum unguento mercuriali, Lichen islandicus, lacticinia, balnea. Diaeta nutriendis esto, aër purus.

Tertio morbi stadio ad dynamicam et che-

micam abnormitatem mechanica accedit insuper aberratio. Luxatio nempe capitidis femoris spontanea orta est, capite plerumque supra acetabulum, muscularum vi innixo. Hoc in stadio novi oriuntur dolores, inflammatio, suppuratio. Recentiori tempore cel. *Klein et Winter* *) remedium, quo ipsi contra morbum, ad tertium stadium jam progressum, usi sunt, laudaverant, per quod mechanica abnormitas, pressio capitidis femoris in pélvis partem minuitur et, junctis supra commendatis remedii, feliciori, quam hucusque perspeximus, effectu, morbus oppugnatur. Commendat autem cel. auctor extensio-
nem continuam, qua muscularum vis nociva superetur, et usus est machina extensoria cel. *Dessaulti*, quae tamen, quod non fateri non potueris, manca est. Cel. *Schreger* **), qui luxationem spontaneam a laxitate ligamenti capsularis per praeviā inflammationē ortā, derivat atque repositionem tunc instituendam esse, censet, mentionem facit de machina extensoria

*) S. Harles's Jahrbücher der deutschen Medizin und Chirurgie, 3. Bd., 1. Heft, S. 1.

**) Schreger l. c. p. 144.

simplici a cel. Mozilewsky inventa, ut plurimum cum fructu maximo applicata.